
 

 

Besluit van  

 

houdende wijziging van een aantal algemene maatregelen van bestuur op het terrein 

van het Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport teneinde technische 

onvolkomenheden en omissies te herstellen 

 

 

 

 

 

Op de voordracht van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van vul in 

datum voordracht, kenmerk vul in kenmerk van de voordracht gedaan in 

overeenstemming met Onze Minister voor Medische Zorg; 

 

Gelet op Gelet op artikel 8, tweede lid, van de Drank- en Horecawet, artikel 18.4.1 van 

de Invoeringswet openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba, artikel 11, eerste 

lid, van de Wet aanvullende bepalingen verwerking persoonsgegevens in de zorg, artikel 

10.1.2, tweede en vierde lid, van de Wet langdurige zorg, de artikelen 2.1.4, vierde lid, 

en 2.6.6, tweede lid, van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015, artikel 2, 

tweede lid, van de Wet marktordening gezondheidszorg en de artikelen 1, tweede lid, en 

5, tweede lid, van de Wet toelating zorginstellingen; 

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van vul in datum advies 

RvS, no. vul in nummer advies RvS); 

 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport van 

(vul in datum nader rapport, vul in kenmerk nader rapport), uitgebracht in 

overeenstemming met Onze Minister voor Medische Zorg; 

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

 

Artikel I 

 

In artikel 29, vijfde lid, van het Besluit gebruik burgerservicenummer in de zorg 

wordt "zorg zoals huisartsen, medisch-specialisten, klinisch-psychologen, 

verloskundigen en kraamverzorgenden die plegen te bieden aan moeder en kind in 

verband met een bevalling als bedoeld in de artikelen 2.4 en 2.12 van het Besluit 



 

 

zorgverzekering" vervangen door “zorg als bedoeld in de artikelen 2.4 en 2.11 van 

het Besluit zorgverzekering, die wordt verleend aan moeder en kind in verband met 

een bevalling”. 

 

Artikel II 

 

In artikel 3, eerste lid, van het Besluit eisen zedelijk gedrag Drank- en Horecawet 

1999 wordt “de Nederlandse Antillen of Aruba” vervangen door “Aruba, Curaçao of 

Sint Maarten”. 

 

Artikel III 

 

Artikel 9.6, vijfde lid, van het Besluit langdurige zorg komt te luiden: 

 

5. Voor de vaststelling van een vereveningsbijdrage op grond van van artikel 34 

van de Zorgverzekeringswet wordt het verschil tussen het door de 

zorgverzekeraar van de deelnemer ter beschikking gestelde deelbudget en het 

aan de zorgverzekeraar terugbetaalde bedrag, bedoeld in het vierde lid, 

aangemerkt als: 

a. gerealiseerde kosten over het vereveningsjaar 2016 voor het cluster 

«verpleging en verzorging» indien de terugbetaling aan de zorgverzekeraar door 

het college op grond van het vierde lid in het kalenderjaar 2016 plaatsvindt, en 

b. gerealiseerde kosten over het vereveningsjaar 2017 of een daaropvolgend 

vereveningsjaar voor het cluster «variabele zorgkosten», bedoeld in artikel 1, 

onderdeel h, van het Besluit zorgverzekering indien de terugbetaling aan de 

zorgverzekeraar door het college op grond van het vierde lid, in dat kalenderjaar 

plaatsvindt. 

 

Artikel IV 

 

Artikel 3, tweede lid, van het Besluit uitbreiding en beperking werkingssfeer WMG, 

komt te luiden: 

 

2. De artikelen 50 tot en met 56 van de wet zijn, in afwijking van het eerste lid, 

van toepassing op: 

a. zorg die een vorm van zorg betreft als bedoeld in het eerste lid, onderdeel h, 

i, k of l en geleverd wordt door of vanwege een instelling in de zin van de Wet 

toelating zorginstellingen; 



 

 

b. zorg die een vorm van zorg betreft als bedoeld in het eerste lid, onderdeel h, 

i, k of l en deel uitmaakt van een prestatie of geheel van prestaties waarvoor 

een tarief in rekening wordt gebracht; 

c. vervoer als bedoeld in artikel 3.1.1, eerste lid, onderdeel f, van de Wet 

langdurige zorg dat geleverd wordt door of vanwege een instelling in de zin van 

de Wet toelating zorginstellingen; 

d. vervoer als bedoeld in artikel 3.1.1, eerste lid, onderdeel f, van de Wet 

langdurige zorg dat deel uitmaakt van een prestatie of geheel van prestaties 

waarvoor een tarief in rekening wordt gebracht, en 

e. vervoer als bedoeld in artikel 2.13 van het Besluit zorgverzekering. 

 

Artikel V 

 

Het Besluit zorgverzekering wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

In artikel 2.2, eerste lid, wordt na "wet" een komma ingevoegd. 

 

B 

 

Artikel 2.7 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In het eerste lid, onderdelen a en b, wordt de puntkomma vervangen door een 

komma. 

 

2. De puntkomma aan het slot van het tweede lid wordt vervangen door een punt. 

 

C 

 

In de aanhef van artikel 2.16c vervalt na "artikel 2.9" de komma. 

 

D 

 

Artikel 2.16d wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In het eerste lid vervalt na "artikel 2.11" de komma. 

 

2. In het tweede lid wordt na "artikel 2.11," ingevoegd: voor zover. 

 

E 

 

In artikel 2.16e, eerste lid, vervalt na "Tijdelijke wet ambulancezorg" de komma. 



 

 

 

F 

 

In artikel 2.17, tweede lid, onderdeel a, vervalt "of". 

 

G 

 

Artikel 3.10 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In het eerste lid vervalt na "mindering" de komma. 

 

2. In het vierde lid vervalt na "mee" de komma. 

 

H 

 

Artikel 3.19 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In het eerste lid vervalt na "mindering" de komma. 

 

2. In het vierde lid vervalt na "mee" de komma. 

 

I 

 

In de aanhef van artikel 3b.1 vervalt na "wet" de komma. 

 

J 

 

In artikel 4.2 vervalt na "wet" de komma. 

 

ARTIKEL VI 

 

Het Besluit zorgverzekering BES wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 1, onderdeel n, komt te luiden: 

 

n. Zorginstituut: Zorginstituut Nederland, genoemd in artikel 58, eerste lid, van 

de Zorgverzekeringswet;. 

 

B 

 

In artikel 4, vierde lid, wordt "onderdeel g" vervangen door “onderdeel f”. 

 

C 

 

Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. De zinsnede "College voor zorgverzekeringen" wordt vervangen door 



 

 

“Zorginstituut”. 

 

2. De zinsnede "artikel 6 van de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten" wordt 

vervangen door “artikel 3.1.1 van de Wet langdurige zorg”. 

 

D 

 

In artikel 13 wordt na "in artikel 11, eerste lid" een komma ingevoegd. 

 

E 

 

De artikelen 29 en 31 vervallen. 

 

Artikel VII 

 

Het Uitvoeringsbesluit Wmo 2015 wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

In artikel 3.8, vijfde lid, vervalt “als bedoeld in het vierde lid, de onderdelen f en g,”. 

 

B 

 

Artikel 5.4, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In onderdeel a wordt “het aangaan overeenkomst” vervangen door “het aangaan 

van een overeenkomst”. 

 

2. Onderdeel b komt te luiden: 

b. een reële prijs die geldt als ondergrens voor een inschrijving en het aangaan 

van een overeenkomst met de derde. 

 

Artikel VIII 

 

In artikel 1.1, onderdeel c, van het Uitvoeringsbesluit WTZi wordt "artikel 2.10 van 

het Besluit zorgverzekering" vervangen door “artikel 2.12 van het Besluit 

zorgverzekering”. 

 

Artikel IX 

 



 

 

1. De artikelen I tot en met III en de artikelen V tot en met VIII treden in werking op 

een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip dat voor de verschillende artikelen of 

onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld. 

2. Artikel IV treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het 

Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst en werkt terug tot en met 1 januari 2015.  

 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

de minister 

 van Volksgezondheid, 

Welzijn en Sport, 

 

 

 

 

 

 

 


